Anglica natura qualis.

Qua sit rea, Deo ministrans, immortalis: » cum itaque tales tanquam ad initio conditi essent angeli, qui quidem ex his prae ingenti ad summum bonum propensione statim sese totos ad divinum Numen converterunt, non solum principatum suum naturalem tenerunt, sed per gratiam in dissolubili charitatis vinculo immutabili aeternoque Deo colligati, et in summo bono stabiliti, ad supernaturalem et prorsus immutabilem aeternae beatitudinis statum longe felicissimum evecti sunt.

Qua maiorem angelorum.

Mirum est angelos ad pravitatem de lapso cum essent tam perfecti.

Cum angelis certis, hominibus non sunt stabiles.

Gratia Dei tan angelos quomodo minus reddit in bono statu. Inletum corpus domus animae dicitur, et quo sensus.

Fundamentum hominis num est.

Corpus est animal carior.

Corpus nostrum est luto donum.

veluti imitatus consimili certe venustate D. Gregorius Nyssenus, orat. 1 *De Beat.* hominem vocat *quies ad praesentem luteam statum*; D. Paulus *vas fictile II Corinth.* IV, 7: additisidorus Pelusioti lib. II *Epist.* 3 remque etiam amplificat, corpus nostrum esse *quies ad praesentem, adhaerens, omni luto imbecillus*. Quamobrem antiqui olim, teste S. Hieronymo in *Jerem.* cap. XXIX, *pelusios*, id est *lotos luteos* vocabant illos, qui in luto istius corporis constituti et penitus immersi non possunt sentire caelestia, quos pari elegantia Tertullianus *e limo figuratos* dicit, quod nihil supra lutum sentiant: eosdem illos pelusiotas carni suae auctoratos, et sordidis affectionibus illitos, ut luteos imperatores S. Chrysostomus in *Isai.* cap. VII vocat *quasi stultos, huius reptantes*, vilissimis rebus affixos, corpori suo tanquam luto immersos. Hoc ergo luteum corpus *domus animae* dicitur, quia nimirum anima humana certo quodam modo est in corpore, sicut homo in domo aut nauta in navi, in quantum scilicet est motrix corporis; verum cum ideo aliqui dixerint animam non uniri suo corpori substantialiter, sed illi tantum accidentaliter assistere sicut homo domui quam inhabitat, aut vestimento quo amictur, vel nauta navi quam dirigit; ut hanc opinionem excluderet, non abs re subdit: *Qui terrenum habet fundamentum*, quo datur intelligi, non secus animam humanam corpori quam formam materiae uniri; siquidem materia *fundamentum formae* a philosophis nuncupatur, eo quod sit prima pars et veluti subiectum in generatione, non secus ac fundamentum in domus constructione, uti D. Thomas ad locum hunc scite annotavit. Hoc porro fundamentum dicitur *terrenum*, quia nimirum corpus, quo veluti fundamento ac basi totius hominis structura et vita nititur, non e caelo, sed e terra existit, et in terram postea resolvitur.

Quamobrem S. Patres jubent nos saepe considerare qui simus, et in corpus actem mentis retorquere; de quo sacris imbuti literis afflatuque divino sic loquuntur, ut horrorem ejus omnibus atque despicientiam odiumque justissimum merito incitant. Hinc Arnobius lib. II *Contr. Gent.* « animas dicit corporum esse indutas carceribus: » et S. Ambrosius in *Luce.* cap. XX, *carcerem* corpus appellat; uti et Clemens Alexandrinus lib. III *Strom.* Platonem imitatus, nominat *quies ad praesentem, custodia*; et D. Basilii *Hom.* 24 similiter *detentio, carcerem*; quo etiam sensu apud Stoheum *Serm.* 119, *detentio*, id est *vinculum*, appellatur, quod anima sit in eo *detentio, alligata*, et quasi vinculis constricta; unde Themistius *Sic.* id est *vitam*, *παρὰ τὴν βίαν*, a vi et violentia, quam animas in corpore patiuntur, dici putat, quod nimirum in vita quasi in carcere et vinculis sit invitus; cui Seneca consentiens *Epist.* 63: « Corpus, inquit, non aliter aspicio quam *vinculum* aliquid libertati meae circumdatum: » ab hoc ultimo vinculo expediti et absolvi cupiens cum gemite Apostolus exclamat

*Rom.* VII, 24: « Infelix ego homo, quis me liberabit de corpore mortis hujus? » scilicet calamitatis et infortunii loco habebat illam, que in carne transigitur, vitam: quippe cui sine vivere nihil aliud erat quam continuo mori, quemadmodum de se proficitur I *Corinth.* XV, 31: « Quotidie morior. » Totius porro mortalitatis hujus ac miseriarum inde resultantium fons et origo unica est « corpus quod *Sap.* IX, 15 corrumpitur (et pondere ipso corruptionis) aggravat animam (et plumbeo veluti mole imbecillitatis sic abjicit et premit humi, et beatissimis illis alis nudetur, quibus sese evehit ad Penam); et terrena habitatio (vel ut in Graeco est, *quies ad praesentem habitaculum*, diversorium facultatum, luteum corporis et vile ingurium, patidum umbraculum) deprimit sensum multa cogitatione: » pro quo in Graeco est *vidi παρασπινθη, mentem prudentem*, quam eleganter Crescollus noster in *Mystag. Aedaeum* vividissime interpretatur, « Illustribus commentationibus assuetam, pulcherrimorum rerum machinatricem, in curriculo sapientiae versantem: » sunt enim *quies ad praesentem*, ut Galeus ait, *σπινθη βρωσιμα, sapientia consistit*, eruditae cogitationes, commentationes animae doctae, et sublimis. Hinc olim sapientes, qui in magnis honestissimisque studiis omne tempus aetatis suae consumebant, *quies ad praesentem* appellabantur, quod nimirum sapientiam seris, doctis et assiduis meditationibus sibi compararent. Talem ergo mentem Salomon *quies ad praesentem* nominat, quo pulcherrimis et perennibus meditationibus addieta, in arcibus et caelestibus curis occupatur, quam sane mirum quantum corpus hoc terrenum impedit, et quodammodo sua frece oblitmet. Quod autem hic pro conclusione subjungitur:

CONSUMENTUR VELUT A TINEA, — posset quidem secundum litterae superficialitatem de corporali quoque morte intelligi, quam homo naturaliter incurrit ex eo quod terrenum habeat fundamentum, quia sicut linea corrodit vestimentum, ex quo nascitur, ita mors naturalis ex causis corpori intermis oritur, illudque consumit; bene tamen notat D. Thomas non hanc esse primariam litterae intentionem, sed eam que in praecedentibus egit de morte seu defectu peccati cum diceret: « Quae in angelis suis reperit pravitatem: » et ut in conelusionis praemissis respondet, hoc hemistichium similiter ad peccatum, per quod iustitia in homine consumitur, referri debet, sic ut per *tineam* hoc loco metaphorice peccati fomes significetur: quemadmodum enim tinea e res ipsa quam corrodit enascitur, ita fomes ex homine peccator, in quem deservit, dum eum ad peccandum impellit, et universam, si quam habuerit, iustitiam consumit. Id quod S. Gregorius, lib. V *Moral.* cap. XXVII et XXVIII eleganter expressit, cuius oraclum ut *ibid.* consulas licet, quo etiam mors tacita et proditrix manifestatur descripta: sicut enim tinea vestem tacitis morsibus

Corpus terrenum mentem aggravat.

Mors est linea corporis.

Fomes peccati est tinea animae.

rodendo turgurium sibi edificat, ibique abscondita commoratur : ita et impii nullum strepitum mortis, nullam interitus cogitationem admittendo, modo strepitum hujus cogitationis abigunt, magno cum silentio pereunt, morte instar fine sic esse consument. Ceterum ad hanc internam nobisque congenitam naturae corruptelam ac deflectionem externa nonnunquam vis et violentia accedit, quae nos incautos et nihil minus cogitantes non raro obruat et succidat. Unde subdit :

VERS. 20. DE MANE USQUE AD VESPERAM SUCCIDENTUR : ET QUIA NULLUS INTELLIGIT, IN AETERNUM PERIBUNT, — id est, citissime et continuo succidentur : est enim, ut bene notat Sanctus noster, modus dicensi proverbialis, quo tempus brevissimum significamus, quale est illud, quod inter matutinum et vespertinum intercedit : sic Ezechias ait Isai. xxxviii, 12 : « De mane usque ad vesperam finies me ; » et Psalmista Psal. xxxix, 6 : « Mane floreat, et transeat, vespere decidat, induret, et arescat. » Verbum autem succidendi, ut bene observat divus Thomas, violentiam importat, succisio enim arboris ab exteriori causa procedit, et violente accidit, nec praevideri potest, cum a libera succidentis voluntate dependeat. Significat ergo secundum littere superficiem illos repente ac subito e medio tollendos, idque ipsos ignorantes : mors enim naturalis per aliqua signa naturalia, quae *signa* medici vocant, praecognosci potest ; sed mors violenta penitus ignota est, ut pole diversis casibus inopinatis et a libera plerumque malevolorum voluntate dependentibus obnoxia ; unde non potest sciri mane, an homo ad vesperum usque victurus sit. Secundum primariam vero littere intentionem, conformiter iis quae ad superiorem versum notata sunt, loquitur hic de morte peccati ex tentationibus potissimum extrinsecis proveniente, quae plerumque magis repentina solet existere : quemadmodum enim praec. vers. dixerat tentationem, quae ab intrinseco aliquo principio exoritur, non solere subito aut repente hominem prosternere, sed paulatim et sensim sine sensu ad lapsum disponere, dum quis initia peccati in semetipso reprimere non curat, secundum illud Eccli. xix, 4 : « Qui spernit modica, paulatim decidet. » Et sicut vestimentum, quod non excutitur aut ventilatur, a finea consumitur : ita vicissim hic significat, quomodo illa quae ab extrinseco ingruit tentatio hominem plerumque subito prosternat, et in gravem precipitem ruinam, quemadmodum II Reg. xii, 2, David rex ad incautum aut curiosum nuda mulieris aspectum illico in concupiscentiam ejus exarsit, et amoris telo ictus occubuit ; et in persecutione ac tormentis multi fidem negaverunt, quam pacis tempore profitebantur ; et in adversis plurimi Jefeocerunt, qui in prosperis constantes ac fortes apparebant. Ceterum quoniam quocumque quis modo peccaverit, dummodo culpam suam agnoscat, et per penitentiam diluat